sejarah pemikiran yang menjadi inspirator bagi munculnya kosep manusia ideal

dalam pemikiran Iqbal.

Kalau kita lihat tokoh-tokoh yang punya pandangan tentang manusia

sempurna terutama tokoh-tokoh sufi yang mempunyai pandangan sangat dalam dalam

mengkaji manusia, yaitu Husain Ibn Mansur al-Hallaj (w. 244 - 309 H/ 858 - 922 M)

pembawa doktrin al-Hulul dan Nur Muhammad. Dalam doktrin al-Hululnya, manusia

dipandang sebagai penampakan lahir dari citra Tuhan yang azali kepada zat-Nya yang

mutlak dan tidak mungkin disifatkan itu. Oleh karena itu, Adam di ciptakan oleh

Ia mengetahui segala sesuatu

yang sudah maupun yang belum terjadi, sehingga Ia tidak membutuhkan sesuatu pun

untuk dapat mengenalkan Diri-Nya.

Dari itu, kita sejak melihat pandang tokoh sufi yang punya pandangan tentang

manusia sempura (al-insan al-kamil) ialah seperti Ibn Arabi (w. 638 H/ 1240 M). Ibn

Arabi adalah orang yang pertama kali di dunia Islam yang memunculkan insan kamil

sebagai khalifah-Nya di muka bumi. Hakikat nur Muhammad sesungguhnya

mempunyai dua dimensi, yaitu kealaman yang merupakan asas pertama bagi

penciptaan alam. Dimensi kemanusiaan merupakan hakikat Muhammad yang di

dalamnya terkandung himpunan realitas.12

Selain Ibnu ‘Arabi, Abd Ibrahim al-Jilli (767 -826 H/1365- 1422 M), juga

menulis buku yang membicarakan Insan Kamil dengan tujuan al-insan al-kamil fi

ma’rifati al-Awakhir wa al-Awa’il. Dalam pandangan al-Jilli, kesempurnaan mungkin

dapat dimiliki oleh manusia secara potensial, dan mungkin juga secara aktual, seperti